C 10. Πρὸς Γρατιανὸν κεφάλαια, *Capita ad Gratianum imp.* Hujus Gratiani, Valentiniani et majoris Theodosii edictum, quo solos illos habere ecclesias permittunt, qui communicant Nectario Constantiopol., Timotheo Alex., Pelagio Laodiceæ et Diodoro Tarsi et totius concilii (κοινοῦ), sub vicario Asiæ constituti, apud Facundum IV, 2.

11. Περὶ σφαῖρας καὶ τῶν εἰς ζωνῶν καὶ τῆς ἐναντίας τῶν ἀστέρων πορείας; *De sphæra et quinque zonis et contrario astrorum motu*.

12. Περὶ τῆς Ἰππάρχου σφαῖρας. *De sphæra Hipparchi*, Bithyni, qui, ut ait Plinius II, 26, ausus,

libris tamen *contra fatum* nulla Nestorianismi de Christo vestigia deprehendebantur. Eidem Diodoro a Maturino Veyss. la Croze tribuuntur *quaestiones ad orthodoxos*, quæ inter Justini martyris opera recensi solent. V. supra, vol. IV, p. 380 sq., ubi inter Diodoros etiam de nostro et de mem. *quaestionibus sententiaque la Croze* uberior disputatum est, et vol. VII, p. 65, sect. 40, not. v, atque infra, vol. X, pag. 525. vct. edit. Diodorus Tarsensis laudatur in scholiis Marcian. ad Homerum, teste Villoison in *Anecd. Gr.* II, p. 184, not. HARL.

(c) V. infra, vol. IX, p. 475. ed. vet. Hoc Photii caput, s. excerpta ex Diodori Tarsensis libris VIII *contra fatum* una cum excerptis ex Jobi monachi libris IX *De œconomia Christi*, in cod. Photii ccxxii separatis exstant in cod. Vindobon. Cæsareo ccx. nr. 14, testibus Nesselio in cat. codd. Cæs. part. I, p. 309. et Lambecio V, p. 410, de cod. Cæs. ccxvi 14. HARL.

rem etiam Deo improbam; annumerare posteris stellas ac sidera ad nomen expungere, organis ex cogitatis, per quæ singularum loca atque magnitudines signaret.

13. Ήρι προνοίας, *De providentia*. Hic est, quem Syriace adhuc superesse Hebed Jesu scripsit, Diodori liber, quem vocat *Politicorum*. Vide Rich. Simonis epistolas, Gallice editas III, 19, pag. 111.

14. Περὶ φύσεως καὶ ὅλης, ἐν φ. τι τὸ δίκαιόν ἐστι, *De natura et materia*, in quo scripto tractatur de eo quod justum est.

15. Περὶ Θεοῦ καὶ ὅλης Ἐλληνικῆς πεπλασμένης (al. minus bene πεπλανημένης), *De Deo et falsa Græcorum materia*.

16. Ὄτι αἱ ἀόρατοι φύσεις οὐκ ἐκ τῶν στοιχείων ἀλλ' ἐκ μηδενὸς μετὰ τῶν στοιχείων ἐδημιουργήθησαν. *Naturas invisibiles non ex elementis, sed una cum cum elementis ex nihilo factas esse*.

17. Ήρὸς Εὐφρόνιον φιλόσοφον, κατὰ πεῦσιν καὶ ἀπόκρισιν, *Ad Euphronium philosophum, per interrogationem et responsionem*. Nescio, an hic sit liber ille scriptus a Diodoro, adhuc presbytero, in quo amoenitatem dialogorum Platonicorum desiderat S. Basilius epistola 167. Meminit illius epistolæ Basilii ad Diodorum etiam Facundus IV, 2, p. 513.

18. Κατὰ Ἀριστοτέλους περὶ σώματος οὐρανίου, πῶς θερμός ὁ ἥλιος, κατὰ τῶν λεγόντων ζῶν τὸν οὐρανόν, *Contra Aristotelem de corpore cœlesti, et quomodo sol sit calidus et contra eos qui cœlum animal esse dicunt*.

19. Περὶ τοῦ πῶς ἀεὶ μὲν ὁ δημιουργὸς, οὐκ ἀεὶ δὲ τὸ δημιουργῆμα, *De eo, quomodo opifex quidem semper, opera vero ejus non semper pernaneant*.

20. Πῶς τὸ θέλειν καὶ τὸ μὴ θέλειν ἐπὶ Θεοῦ ἀίδιον ὄντος. *Quomodo velle et nolle sit in Deo æterno*.

21. Κατὰ Πορφύριον, Περὶ ζῶν τοῦ θυσίῶν. *Contra Porphyrium, de animalibus et sacrificiis*.

22. Κατὰ Μανιχαίων, *Contra Manichæos et Addæ, Manichæi, μόδιον, libri xxv*. Phot. cod. LXXXV. Meminit et Diodori inter Manichæorum adversarios Theodoretus lib. I *Hæretic. fab.*, capite ult. Atque Diodori contra Manichæos opus ferri apud Syros, testatus est Hebed Jesu [Conf. supra, vol. VII, p. 326, et infra, vol. IX, p. 402 vet. edit. de Photii cod. LXXXV.]

23. Περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, διάφορα ἐπιχειρήματα, *De Spiritu sancto varia argumenta*, Macedonianis, ut videtur, opposita (a). In his Nestorio prælusisse Diodorum, nolat Photius cod. cii, qui illa in eodem volumine legit, quo Gelasii Cæsiensis liber *contra Eunomianos* comprehensus ferebatur. Duos magnos viros, Diodorum Tarsi et Theodorum Mopsuestiæ episcopum adversus Arianos et Macedonium et Appolinarem pugnasse, testatur etiam Leontius *De sectis*, pag. 448.

(a) Vid. infra, vol. IX, p. 407 vet. ed. de Photii cod. cii et C. Gu. Fr. Walchii *Histor. hæresium*, tom. III, p. 115. HARL.

(b) Confer Liberatum cap. 10, et Leontium Byz.

A 24. Ηρὸς τοὺς Συνουσιαστάς, *Adversus Synusiastas*, quem titulum et Diodori nostri, et Theodori Mopsuesteni, et Theodoti Antiocheni, et Cyrilli Alex., adversus Apollinaristas scriptis fuisse præpositum, notat Sirmondus ad Facundi VIII, 4, tom. II Opp., p. 653. Diodori ex libro primo *contra Synusiastas* fragmenta leguntur apud Leontium Byz. lib. II *contra Nestor. et Eutychem*, tom. IX *Bibl. Patrum* edit. Lugd., pag. 704. Vide et Garnerium ad Marium Mercatorem tom. II, pag. 317, 318. Ob hos libros, quos adhuc habent Syri, si Catalogo Hebed Jesu fides, videtur potissimum Diodorus male audisse post mortem (b) Nestorianis, ad eum provocantibus: unde Cyrillus epist. ad Succensum et Acacium eumdem perstrinxit, et singulari opere, quod hodie non exstat, Diodori et Theodori loca oppugnanda sibi sumpsit, quæ vicissim tueri conatus est in alio opere, itidem deperdit, Theodoretus. Quemadmodum Diodorum ac Theodorum strenue defendit et multis Facundus. Cæterum licet ambos, Diodorum Tarsensem et Theodorum Mopsuestenum, condemnatos esse in synodo quinta scribat Photius cod. xviii, tamen in synodi actis hoc non reperitur.

25. *Adversus Contensiosum* nescio quem, liber, quem apud Syros extare Hebed Jesu auctor est, testatus præterea, composuisse Diodorum libros sexaginta, quos combusserunt Ariani.

C 26. Præcipuus Diodori labor fuit, quo plerosque sacrae Scripturæ libros interpretando, imitatus est Eusebium Emesenum (c), atque ipse præivit Joanni Chrysostomo atque Theodoro Mopsuesteno, ita ut sensum litteralem et historiam potius, quam ex recepto apud plerosque alias illis temporibus more allegorias sectaretur, ψλῶ τῷ γράμματι τῶν θεῶν προσέχων Γραφῶν, τὰς θεωρίας αὐτῶν ἐκτροπόμενος, ut est apud Socratem VI, 3, sive ut Sozemannus VIII. 2, περὶ τὸ ῥῆτὸν τῶν λόγων τὰς ἔξι γένεις ποιήσας, τὰς δὲ θεωρίας ἀποφέύγων. Speciatim memorantur ejus ἐργανεῖαι in Pentateuchum. Suid. in Διδωρος ex Theodoro lectore. In Psalms, id.; in IV Regorum libros; Eis τὰ ζητούμενα τῶν Ηαραλεπομένων. In Proverbia, cui addidit dissertationem *De differentia theoriæ atque allegoriæ*, sive sensus mystici ab allegorico atque morali. Τίς διαφορὰ θεωρίας καὶ ἀληγορίας. Suid. In Ecclesiastem; In Canticum canticorum; In Prophetas; In quatuor Evangelia; In Acta apostolorum. Idem Suidas. In Apostolum commentarii. Hieron, cap. 119 *De scriptoribus eccles.* In primam Epistolam Joannis. Suid. in Διδωρος.

Fragmenta horum commentariorum frequentia in Græcorum Patrum ad libros sacros catenis, in quibus Diodori nomen frequentissimum est, sed et cum Theodori Mopsuesteni haud raro confunditur

*De sectis*, p. 448 seq.; Tillemontium tom. VIII, 565 seq.

(c) Hieron. c. 119 *De scriptor. eccles.*

nomine. FABR. Conf. supra, vol. VII, p. 640 sq., 643 sq., et codd. ibi memoratos aliosque. In Montfauc. Bibl. Coislin. mss. catenæ, quibus fragmenta Diodori Tarsensis intexta sunt, citantur pag. 41, 42, 187, 244, 245, 247, in primis notandus est pag. 137 cod. LXOX, qui complectitur Theodoreti interpretationem in *Psalmos*, additis ad marginem scholiis, excerptis ex variis Patribus, etiam ex Diodoro Tarsensi, quoniam is aliquando appellatur hæreticus. HARL.

Diodori et Theodori Mopsuest. scripta Nestorianis curantibus in Armenorum, Persarum et Syrorum linguas conversa fuisse, auctor est Liberatus cap. 10 *Breviarii*.

Antiphonarum in Ecclesia usum ad Diodorum et Flavianum Antiochenum, velut auctores, refert Theodoritus lib. II *Hist.*, cap. 24, de quo consule Jo. Bonam *De divina psalmodia*, cap. 16, § 10, pag. 513.

Inter eos, quorum liturgiæ apud orientales ferruntur, Diodorus quoque numeratur ab Abrahamo Ecchellensi, ad *Catalogum Hebed Jesu*, p. 134.

A Confer Jo. Bonam *Rerum liturg.* lib. I, cap. 9. Videtur tamen non Diodorus Tarsensis, sed Theodorus Mopsuestenus, intelligi. Illas liturgias e Greco conversas Syriace habent Maronitæ voluitque illas edere, qui Latine se vertisse testatur, Rich. Simon. tom. II *Bibl. selectæ*, pag. 173. Novissime has liturgias Latine vulgavit ex versione sua Eusebius Ranaudotus, in volumine posteriore *Collectionis liturgiarum orientalium*, Paris. 1716, 4, ubi inter alias Theodori Mopsuesteni quoque liturgia legitur.

B Pelagii perinde ut Nestorii præcursorum fuisse Diodorum, Christianus Lupus in diss. ad synodum Ephesinam cap. I non dubitat, sed liber adversus dogma de peccato originis, lectus a Photio cod. CLXXVII, quo potissimum argumento Lupus utitur, non Diodori Tarsensis est, sed Theodori Mopsuesteni, ut notavit Rigberius sive Gerberonius in notis ad *Marium Mercatorem*, pag. 102.

In extremo judicio solum justos e vivis immutandos statuit. Vide Elmenhorstii notas ad Gennadium *De eccles. dogmatibus*, cap. 8.

## NOTITIA ALTERA

(Leo ALLATIUS, *Diatriba de Theodoris*, num. LXVI. Apud Ang. Mai *Biblioth. nov. Patr.*, VI, 137.)

Theodorus Tarsensis (qui aliis Diodorus est [a]) Photio cod ccxxiii cuius verba infraponentur; Suidæ in Auxentio Mopsuesteno episcopo sub Constantino Magno, cuius frater Theodorus erat. Τούτου δὲ ἀδελφὸς νεώτερος Θεόδωρος ἦν, ἀνὴρ τῶν Ἀθηναῖς παιδευθέντων, ὃς καὶ αὐτὸς χρόνον ὑστερον ἐπισκόπην τῆς Ταρσοῦ Ἐκκλησίας ἔτυχε κληρωτάμενος. *Hujus frater erat junior Theodorus, vir qui inter alios Athenis studiis operam naravit, et post aliquod tempus Tarsensis Ecclesiæ episcopatum adeptus est.* Septima quoque synodus act. vi, appellat Theodorum (ed Labb. tom. VII, col. 421). Λαναθεμάτισε Θεόδωρον τὸν καθηγητὴν Νεστορίου, Σερῆρον, καὶ τὰ ἔξτις. Anathemate feriit (quinta synodus) Theodorum præceptorem Nestorii, Severum, etc., licet ibi in margine reponatur Diodorus. Andreas Schottus in Photio Diodorum potius quam Theodorum appellare voluit, tum quod paulo post a Photio sic nominetur, tum quod Suidas Tarsensi huic episcopo καὶ ἀστρονόμῳ καὶ ἀστρολόγῳ καὶ ἐμψυχῷ opus attribuat. Ego tamen inde colligo eumdem utroque hoc nomine vocitatum, sed Diodorum invalusse. « Hic et Flavianus (ut narrant Theodoretus *Histor.* lib. IV, cap. 25 et Nicephorus Callistus lib. XI, cap. 24) generosi veritatis athletæ, Meletio

C in exsilium pulso, tanquam rupes quædam, fluctus irruentes fregerunt; et cura gregis suscepta, tum lupis sua fortitudine et sapientia restiterunt, tum ovibus convenientem curationem adhiberunt. Atque ubi a radicibus montis, in quos se receperant deturbati fuere, oves ad ripas vicini fluminis parverunt. Verum cum nec isto quidem in loco Christi hostis conventum illum Deum laudantium cogi patet, duo illi pastores admirabiles, divinis ovibus velut in gymnasium bellicum coactis, spiritale pabulum demonstrabant. Atque Diodorus, vir sapientissimus ac fortissimus perinde atque fluvius præaltus et pellucidus, tum animos fortitudinis rivulis irrigabat, tum adversarium blasphemias sinceræ doctrinæ undis penitus obruebat; qui generis splendorem pro nihilo reputans, ærumnas pro fidei defensione lubens perpessus est. Flavianus vero, etsi patriciis ortus, tamen solam pietatem nobilitatis loco numerans et tanquam palæstræ magister, magnum Diodorum velut athletam in omni certaminis genere exercitissimum perunxit. » Tandemque cum populus in sententia concordasset, a Meletio Tarsi episcopus creator, curamque Cilicum in se suscepit. Plura in eumdem sanctorum Patrum Athanasii, Petri, atque Timothei Alexandrinorum